
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 74/ 2025 del 19/05/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DELLA 
SEDE LEGALE DI AREU, DELLA BASE DELL'ELISOCCORSO DI MILANO, DELLA BASE 
DELL'ELISOCCORSO E CENTRALE OPERATIVA DI COMO E DELLA BASE ELISOCCORSO DI 
CAIOLO (SO). IMPORTO COMPLESSIVO 53.820,00  IVA ESCLUSA. CIG: B66E7CB794 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DELLA 
SEDE LEGALE DI AREU, DELLA BASE DELL'ELISOCCORSO DI MILANO, DELLA BASE 
DELL'ELISOCCORSO E CENTRALE OPERATIVA DI COMO E DELLA BASE ELISOCCORSO DI 
CAIOLO (SO). IMPORTO COMPLESSIVO 53.820,00 IVA ESCLUSA. CIG: B66E7CB794 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 al Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTO  
• il D.Lgs. n. 36/2023 “codice dei contratti pubblici”;  

PREMESSO che con delibera n. 88/2022 del 22.03.2022 è stato aggiudicato il servizio di 
derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU, della base dell'elisoccorso 
di Milano e della base dell'elisoccorso e centrale operativa di Como per una durata 
triennale;  

DATO ATTO che il servizio di cui in premessa è scaduto in data 30.04.2025;  

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio in 
oggetto, al fine di ottemperare alle norme in materia di sanità pubblica e di tenere 
sotto controllo le infestazioni di insetti e di roditori presenti all’interno del parco della 
sede legale di AREU sita in Viale Monza, delle aree verde presenti nelle basi HEMS di 
Milano e Como e della Centrale Operativa di Como nonché di quelle presenti presso 
la base HEMS di Caiolo (SO); 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere ad un affidamento diretto 
attraverso piattaforma telematica Sintel invitando n. 1 operatore economico del settore;  

DATO ATTO che  

• l’importo stimato in base alle quotazioni di mercato e posto a base d’asta è pari 
ad € 60.000,00 IVA esclusa; 

• il criterio di aggiudicazione è il “minor costo”;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo del 15.04.2025 alle ore 18:00 è pervenuta la 
seguente offerta: 

Numero protocollo 
informatico  Operatore economico  Data invio offerta  

1743683436495 PIBOR DISINFESTAZIONI 
S.R.L.  

giovedì 03.04.2025 ore 
14:30:36 CEST 

 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata da Pibor Disinfestazioni S.r.l., pari a € 
53.820,00 IVA esclusa, risulta inferiore della base d’asta stimata e può essere quindi 
valutata congrua;  

DATO ATTO che  

• il CIG della procedura è il seguente: B66E7CB794;  

• la documentazione di gara è agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto del servizio biennale di derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU 
sita in Viale Monza 223 Milano, delle aree verde presenti nelle basi HEMS di Milano e 
Como e della Centrale Operativa di Como nonché di quelle presenti presso la base 
HEMS di Caiolo (SO) alla società Pibor Disinfestazioni S.r.l. con sede legale in Via Nazario 
Sauro, 9 – 20032 Cormano (MI) avente P.IVA 11513430964 per un importo pari ad € 
53.820,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di approvare le risultanze della procedura affidamento diretto attraverso 
piattaforma telematica Sintel per l'affidamento del servizio biennale di 
derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU, della base 
dell'elisoccorso di Milano e della base dell'elisoccorso e centrale operativa di Como, 
nonché della base dell’elisoccorso di Caiolo (SO). 

2. di affidare il servizio biennale di derattizzazione e disinfestazione in oggetto alla 
società Pibor Disinfestazioni S.r.l. con sede legale in Via Nazario Sauro, 9 – 20032 
Cormano (MI) avente P.IVA 11513430964;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
53.820,00= più IVA per un totale complessivo di € 65.660,40=, la quale sarà 
contabilizzata, in linea con le assegnazioni di finanziamento regionale, nel Bilancio 
dell’esercizio delle seguenti annualità: 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

Esercizio  Imponibile IVA  IVA  Importo totale  
2025 17.940,00 € 3.946,80 € 21.886,80 € 

2026  26.910,00 € 5.920,20 € 32.830,20 € 

2027  8.970,00 € 1.973,40 € 10.943,40 € 

  53.820,00 € 11.840,40€ 65.660,40 € 

al conto n. 30.20.32.70 (altri servizi non sanitari) della contabilità aziendale;  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo paolo Locatelli;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


